
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479  47Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras SUELI BRASIL BRA-
GA DOS SANTOS, matrícula nº 240842-1 e ADRIANA GUERRA DA FONSE-
CA, matrícula nº 57212235-1, para, sob a presidência da primeira, apura-
rem no prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado 
por igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 965995

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação Protocolo: 960115
Ato: PORTARIA Nº 091/2023-CPS
Nome do servidor: ANA ROSA RAMOS DE SOUSA
Onde se lê: Término de vínculo: 02/03/2023
Leia-se: Término de vínculo: 06/02/2023
Publicado no DOE: 35.463 de 07/07/2023
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 965902

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 10
Contrato: 032/2013
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para Funcionamento da 14º URE/
Capanema/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima – Do Prazo de Vigência, pror-
rogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 040/2013 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102. Produto: 2795. Ação: 283.473. Funcional Programática: 
16101.12.122.1297. Projeto/Atividade: 8338. Natureza da Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: João Carlos da Silva Moraes / CPF.: 937.620.702-53, residente e 
domiciliado no Conjunto Rosa Lopes, Trav. Marcílio Dias, Quadra A, casa 
16, Capanema/PA..
Data de Assinatura: 20/07/2023
Vigência: 29/08/2023 a 29/08/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 965967
Termo Aditivo: 9
Contrato: 004/2015
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel urbano situado na Vila de Joana 
Perez, Av. 01, nº 04, no município de Baião/PA, pra uso da Secretaria de 
Estado de Educação/SEDUC., para moradia dos Professores do SOME.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima – Do Prazo de Vigência, pror-
rogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 006/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 – Produto: 2227 – Ação: 283.529 - Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 – Projeto/Atividade: 8906 – Natureza da Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Manoel Raimundo Monteiro /CPF.: 121.079.562-00, residente 
e domiciliado na Avenida 1, nº 04, CEP: 68468-000, Vila de Joana Perez, 
município de Baião/PA
Data de Assinatura: 29/06/2023
Vigência: 30/06/2023 a 30/06/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 965961

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISPENSAR
Portaria Nº.: 5946/2023 de 18/07/2023
Formalizar a Dispensa,da servidora MARIA DAS GRAÇAS SEIXAS NUNES, 
Matrícula nº 0457370/012, lotada na EE Luiz Nunes Direito/Ananindeua, 
do emprego de Professor Ref.IV, a contar de 01/03/1988, para fins de 
regularização funcional.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.005944/2023 de 19/07/2023
Nome:EDILSON ALMEIDA DE SOUZA
Matrícula:57205223/1Cargo:Professor
Lotação:EE.Prof.Temistocles de Araujo/Belém
Período de Gozo:13/06/2023 a 11/08/2023
Período Aquisitivo:04/09/2017 a 08/04/2022
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria nº.:6692/2023 de 19/07/2023
Nome: MANOEL DAS MERCES CORREA JUNIOR
Matrícula:55209458/1 Período:20/11/23 à 04/12/23Exercício:2023
Unidade:Assessoria de Rede Fisica/Belém
Portaria nº.:6691/2023 de 19/07/2023
Nome: MANOEL DAS MERCES CORREA JUNIOR
Matrícula:55209458/1 Período:05/09/23 à 19/09/23Exercício:2023
Unidade:Assessoria de Rede Fisica/Belém
Portaria nº.:6693/2023 de 19/07/2023
Nome: FELISMINA TEREZA SANTOS DA SILVA
Matrícula:6013031/1 Período:20/11/23 à 04/12/23Exercício:2023
Unidade:Divisão de Assistencia ao Servidor/Belém
Portaria nº.:6689/2023 de 19/07/2023
Nome: SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS
Matrícula:240842/1 Período:02/10/23 à 31/10/23Exercício:2023
Unidade:Corregedoria/Belém
Portaria nº.:6695/2023 de 20/07/2023
Nome: FABIANO MOURA DE VASCONCELOS
Matrícula:57232077/1 Período:16/08/23 à 14/09/23Exercício:2023
Unidade:Divisão de Finanças/Belém
Portaria nº.:6698/2023 de 20/07/2023
Nome: CLEYSIANE DA SILVA FERREIRA
Matrícula:5892297/1 Período:01/09/23 à 30/09/23Exercício:2023
Unidade:EE Americo Souza de Oliveira/Icoaraci
Portaria nº.:6697/2023 de 20/07/2023
Nome: CLAUDIA HELENA CARDOSO BRAGA
Matrícula:80846654/1 Período:01/08/23 à 30/08/23Exercício:2023
Unidade:EE Americo Souza de Oliveira/Icoaraci
Portaria nº.:6687/2023 de 19/07/2023
Nome: JOELMA LIMA DA SILVA OLIVEIRA
Matrícula:57224200/1 Período:04/09/23 à 03/10/23Exercício:2023
Unidade:Divisão de Registro e Movimentação de Pessoal/Belém
Portaria nº.:6688/2023 de 19/07/2023
Nome: GIOVANNY MIRANDA DA SILVA
Matrícula:57200875/3 Período:02/10/23 à 31/10/23Exercício:2022
Unidade:Divisão de Prestação de Contas/Belém
Portaria nº.:6690/2023 de 19/07/2023
Nome: DENISE LUZIA NERY DA CUNHA BELTRÃO
Matrícula:5897132/1 Período:11/09/23 à 10/10/23Exercício:2023
Unidade:Divisão de Prestação de Contas/Belém
Portaria nº.:451/2023 de 18/07/2023
Nome: JANIRA ELIONOR SOUSA SANTOS
Matrícula:5948080/1 Período:01/08/23 à 30/08/23Exercício:2023
Unidade:EEM Felisbelo Jaguar Santos/Santarem
Portaria nº.:458/2023 de 18/07/2023
Nome: JOSE LUIS FIGUEIRA LAURIDO
Matrícula:57204131/1 Período:23/09/23 à 22/10/23Exercício:2022
Unidade:CEEJA/Santarem
Portaria nº.:457/2023 de 18/07/2023
Nome: SAMARA PATRICIA CORREA DOS SANTOS DA CRUZ
Matrícula:57217049/1 Período:29/08/23 à 27/09/23Exercício:2023
Unidade:EETEPA/Santarem
Portaria nº.:452/2023 de 18/07/2023
Nome: HAROLDO SILVERIO FERREIRA DA SILVA
Matrícula:57206967/1 Período:01/09/23 à 30/09/23Exercício:2021
Unidade:EEM Felisbelo Jaguar Santos/Santarem
Portaria nº.:259/2023 de 19/07/2023
Nome: SANDRA LUCIA DA SILVA LIMA
Matrícula:5902245/1 Período:01/09/23 à 15/10/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM Padre Salvador Traccaiolli/Castanhal
RETIFICAR
Portaria nº.:6694/2023 de 19/07/2023
Retificar na Portaria nº 5963/2023 de 26/06/2023, que concedeu 15 dias 
de férias regulamentares, o Período de 16/08/2023 a 30/08/2023 para 
18/07/2023 a 01/08/2023, referente ao exercicio de2023, do servidor RO-
BERTO HENRIQUE PASTANA LEAO, matricula 54192350/2, Auxiliar Operacio-
nal e Educacional B, lotado na Divisão de Informação e Documentação/Belém.
TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº.:6672/2023 de 18/07/2023
Tornar sem efeito a Portaria nº 00179/2023 DE 04/07/2023, que concedeu 
45 dias de férias, no período de 11/09/2023 à 25/10/2023, a servidora ELI-
SANGELA TRZECIAK,matricula 5899994/1,Especialista em Educação,lotada 
na EEEM Profª Odila de Souza/Altamira, referente ao exercício de 2023..
Portaria nº.:6717/2023 de 21/07/2023
Tornar sem efeito a Portaria nº 6232/2023 de 05/07/2023, que concedeu 19 
dias de férias, no período de 03/07/2023 à 21/07/2023, o servidor FAGNER 
HENRIQUE MAIA FEITOSA,matricula 57190715/1 , Consultor Juridico do Esta-
do,lotado na Assessoria Juridica/Belém, referente ao exercício de 2021.

Protocolo: 965982


